ESTADO DO CEARÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE URUOCA

Rua João Rodrigues, 135 – Centro – CEP: 62460-000 – Uruoca–CE
CNPJ: 00.399.350/0001-72  Fone: (88) 3648–1099

www.camarauruoca.ce.gov.br

z
PROJETO DE INDICAÇÃO Nº 005/2025, 25 DE FEVEREIRO DE 2025.

EMENTA: Indica ao senhor prefeito Municipal de Uruoca

Jan Kennedy Paiva Aquino em caráter de urgência, a

construção de um novo poço artesiano com estrutura

adequada para a distribuição de água na localidade da

Jurumenha.

A vereadora MARIA DE FÁTIMA FERNANDES FARIAS no uso de suas atribuições legais e

com amparo no art. 108 do Regime Interno desta casa vem requer após ouvido Plenário e dele receba

votação favorável encaminhar a presente indicação ao PREFEITO MUNICIPAL DE URUOCA,

ILMO. JAN KENNEDY PAIVA AQUINO

JUSTIFICATIVA

A localidade de Jurumenha já tem um sistema de água que abastece a população, ocorre que

atualmente a vazão do poço encontra-se insuficiente para a demanda da população, e isso vem

causando bastante transtorno a maioria das famílias que moram lá, recentemente comuniquei a

secretaria de agricultura sobre o problema e a mesma mandou uma equipe até o local e constatou que

o problema realmente é o poço que encontra-se com baixo nível de água e que precisa ser desligado

de duas em duas horas pra evitar queimar a bomba e assim sendo não consegue encher a caixa e muito

menos distribui a todas as famílias. Segundo a secretaria de agricultura a única solução é a perfuração

de um novo poço na localidade para dar continuidade ao abastecimento. E diante disso peço ao senhor

prefeito que solicite aos órgãos competentes o mais rápido possível a perfuração de um novo poço

antes que o sistema na localidade entre em colapso total.

A água é um direito humano fundamental e sua disponibilidade deve ser assegurada a todos,

independentemente de sua localização geográfica.

Uruoca/CE, 25 de fevereiro de 2025, Sala das Sessões da Câmara Municipal de Uruoca.

________________________________________________________________________________

Maria de Fátima Fernandes Farias

Vereadora PT